Vlciscēs dominus

Nume. 14

Psalm. 107.

Hier. 18. Deuter. 32

Psalm. 66

Hostes dei Danic. 5.

Zelus dei a iudicis recessit Ezechiel.

Nulla i deo passio ante mi.

Psalm. 7. Deus iudex iustus

Pfal. 14

Luc. 19

Iohan. 7

2. Theff. 2.

Via dñi

Zacha. 11

Nebulae in vijs dñi. Psal. 77.

Ecc. 2: Septem vltiones dei

nocentē, & si ille sit, q simul secum dulces capiebat cibos, homo vnanimis dux suus, & notus suus, nō per propriū favorē dimittat impunitū velut innocentē. Hæc consideratio valet in multis eiusmodi, quale illud fuit qd dñs vidēs ciuitatē Hierlm, fleuit sup illā, & tñ nō liberauit eā, vt nō circūdarē eā inimici eius vallo, vt nō coangustarēt eā vndiq, & fillos eius, q in ipsa erāt, & ad terrā prosternerēt, ita vt nō relinquerēt lapidē sup lapidē. Impossibile nāq est, eū iniuste qd agere, iniuste misereri vel parcere, nisi præeūte pccnīe humilitate. Nō (inqt) possum ego a meipso facere qcq, videlicet vt faciūt iniusti iudices, q dicit bonum malū, & malū bonū, propriā voluntatē sequētes, nō merita reos, sed sicut audio, iudicō, & proinde iudiciū meū verū est. Porro, in eo fortis est, q nocēs qd est, vt causa eius se habet, pncē adiudicatus, estugere, vel manū eius resistere nō pōt, sicut postmodū hic idem propheta dicit: Ante faciē indignatiōis eius qs stabit, & qs resistet in ira furoris eius? subaudi nullus, neq homo, neq angelus, neq diabolus, neq Antichrūs, quē dñs Iesus Chrs (ait Aplūs) interficiet spū oris sui, i. tā facile, vt tu sufflādo ore tuo, puluere exiguū dispergis, Patiens in eo est, q peccantē ad pccniam expectat, & anteq iudiciū proferat, ad misericordiā prouocat, interdū etiā illū quē impenitentē esse nō ignorat, vt oīs pccnites id qd saluat, debere se sciat expectātis patētīe, & nullus impccnites in dānatōe sua derogare valeat, quasi festinātis impatiētīe, legunt: L Dñs in tempestate & turbine viæ eius, & nebulae puluis pedū ei? I Viq dñi sunt supradictæ æmulatiōes & vltiōes eius. Vltiōes quasi hntes furorē ad tollēdos siue puniēdos hostes eius, inimicos ei? Porro, tēpestate & turbo maris siue aeris solē subtegūt, p sentemq mortē minant, & nebulae terrā tegētes, prospectū oculorum impediūt, vt in die fere sicut in nocte terra mariq, progrediētibus anceps persepe fiat periculū. Iuxta hōz similitudinē supradictæ viæ dñi, oculis vel sensibus hoim dubitē fuerunt vel sunt, eo q illæ vltiones dñi iustos vt iniustos inuoluunt, sicut figurata locutione p metaphorā protinus subiunctū est: L Incepās mare, & exiccās illud, & oīs flumina ad desertū deducēs. Infirmas est Basan, & Carmelus, & flos Libani elanguit. Montes cōmoti sunt ab eo, & colles desolati sunt, & contremuit terra a facie eius orbis & habitātes in eo. Per tā diuersas res mare & flumina, Basan & Carmelū, atq Libanum, montes & colles, & terrā siue orbē diuersas habitātium in orbe terræ causas intelligimus, qa propter diuersas eoz causas pene similibus vltionibus vltus est in eos, & vlciscit æmulator deus, & vlciscit dñs. Exempli grā: Libanus quo noie nōnunq templū vnicū dñi qd erat in Hierosolymis intelligit, vt illic: Aperi Libane portas tuas, & comedat ignis cedros tuas. Libanus in quā, locus & gens, vbi notus erat deus, vbi magnū erat nomē eius, nunqd tunc tps minus aduersa pertulit, minus cōmotus, vel desolatus est cæteris gētibus, qbus nō erat notus, à quibus non adorabāt viuis & verus deus? Imo & sæuerius vltus est in illum locū vlciscēs, & æmulator deus, qa pluribus malis obritus nō solū Israel in Assyrios, i. decē tribus, sed & iuda in Babylonē, ciuitate & tēplo ignibus dato, captiuus ē trāsitus. Ibi sine dubio viq dñi in tempestate & turbine, & nebulae puluis pedū eius, ibi sicut cæteræ gētes onera sua, ita & locus ille sanctus, imo & sæuerius coercitus, suū portabat onus, & cū pctōribus pariter iustī captiui ducebant, quoz fuere notissimi Daniel & socij eius. Multi peccatores & sine deo hoīes pacem habebāt, & illi flagellabant. Sicut in nebula, sicut in tēpestate & turbine sol subtegūt, & dies obscurat, ita pulchritudo iustitiæ dei non videbat, prouidentia dei ab infirmis nulla esse putabat, qualium in psona Psalmistā loquitur: Mei autē pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei, qa zelau super iniquos pacem peccatoz vidēs. Ac dein cepit. Ergo sine causa iustificau cor meum, & laui inter innocentes manus meas, & sui flagellatus tota die &c. Ad summū, mare pariter increpātē dño exiccāt. i. iuxta sniam dñi propter pctā Adæ vniuersū genus humanū sub eadē mortis cōditione tenet, iusti & iniusti oīes moriunt. Multæ & hac viā dñi sunt nebulae, & multi pene scandalizant, quodā modo irruente in oculos eoz puluere pedum eius. Moritur doctus, ait Ecclesiastes, similititer vt indoctus, & idcirco tædūt me vitæ meæ. Notādum interea septē verbis, quo numero plerunq significatur vniuersitas, cunctas præsentī loco æmulatoris dei, siue vlciscētis dñi vltiones esse declamatas. Mare increpante illo exiccāt, flumina ad desertum perduntur, Basan & Carmelus in firmant, & flos Libani elanguit, montes ab eo sunt cōmoti & colles sunt desolati, terra vel orbis cōtremuit. Et reuera si rite ppēdas, sicut fuerūt septē capita

capita draconis iam supra memorati, id est, septē principalia regna mundi in ligno positi, quæ steterūt cōtra mulierē in vtero habentē, ex quo factū est ad Abrahā verbū promissiois, ita fuerūt septē vltiones, singulæ in singula capita eiusdē draconis, Prima fuit vltio, vbi increpātē dño, exiccātū est mediū maris, filijs qdē Israel peruitū fuit, Pharaonē autē, & currus exercituū eius operuit. Scda, vbi decem tribus propter cultum vituloz, & necesse prophetæ, tanq flumina defluētia ad captiuitatis desertū irruocabiliter perducta sunt, & Assyrioz, q eos captiuauerāt, & iudā captiuare volebāt, centū octogintagncq milia nocte vna cæsa sunt. Tertia, vbi succēsa ciuitate, & tēplo dñi, Nabuchodonosor quasi in bouem demutatus est, & Babylon subuersa est à Mædis & Persis. Quarta, vbi ille hostis superbiſſimus Aman, & cæteri hostes iudæoz in regno Assueri, ita infirmati sunt, vt ipse Amā in patibulo appēderet, & septuagintaquincq milia occisoz impleret. Quinta, vbi Machabæis multa iam passis superbus Antiochus Epiphanes, & cæteri montes. i. Syriæ reges, magna (vt legimus) per auxiliū dñi cōmonitiōe in malū suū cōmoti sunt. Sexta, vbi post passionē dñi colles maligni. i. homicidæ iudæi oīno sunt desolati, ita vt caderēt in ore gladij, & in oīes gētes ducerent captiui. Septima, quæ futura est, qsi interfecti Antichristo, & veniente ad iudiciū dño, reuera contremiscēt orbis, & cōtremiscēt habitātes in eo, ita vt trepidi resurgant mortui. ¶ Cum igit fortitudine tā magnus sit dñs, & qd restat, nisi vt subpotenti manu eius humiliemur? Hoc intendēs, cōtinuo percunctat. L Ante faciē indignationis eius qs stabit, & qs resistet in ira furoris eius? Indignatio eius effusa est, vt ignis, & petra dissolutæ sunt ab eo. Ante faciē indignationis dñi stare, est de iustitia sua quempia considerare posse, & propter opoz abundantiam seu virtutū consciam, misericordiam non indigere. Sed qs in hoc sufficiens est? Ne (inqt Psalmita) in iudicium intres cum seruo tuo, qa non iustificabit in conspectu tuo oīs viuens. Et in Iob veraciter dictum est: Ecce q seruiant ei, non sunt stabiles, & in angelis suis reperit prauitatem. Quāto magis hi q habitant domos luteas, q terrenū habent fundamentū, consumment velut a tineæ. Moyses quoq inuocās nomen dñi: Dominator (inqt) dñe deus, misericors & clemens, patiens & multæ miserationis, ac verax q custodis misericordiā in milia, q auersus iniquitatem, & scelera, & peccata, nullusq apud te per se innocens est. Ex abundanti est, nunc astruere, quod nulli merita propria sufficiencia sint, & quod non saluemur, nisi gratia dei, qa iam dudum hoc ex snis declaratū est scripturis, & vera sententia est Apostoli, qa oīes peccauerunt, & egent gloria dei. Et recte in causa hmōi nominat indignatio dei dicendū: Ante faciē indignationis eius qs stabit? quia videlicet ille indignationē meret, qui de suis confidit operibus, & iuste accidit ei, vt cadat, dñe se stare existimat. Porro, resistere deo, est ipsam iniquitatem suā defendere, & in pctō suo superbire quales illi sunt. Qui dixerunt (ait Psalmita) linguā nostram magnificabimus, labia nra a nobis sunt, qs noster dñs est? Talis erat Pharaos, cū diceret, nescio dñm, & Israel non dimittam. Cui dñs inter cetera per Moysen: Vique quo (ait) non vis subijci mihi? Dimitte populum meum mihi. Sin autem resistis, & non vis dimittere eum &c. Contrarij sunt hi duo superbiæ modi, cum alius de iustitia sua præsumit, scq in iudicio stare cum deo, & iustificari confidit, alius aut ipsam iniustitiā suā defendit, & ad satisfaciendū deo nō vult subijci. Et ille qdem iustitiæ præsumptor, hoibus qdem stare in terdū videt, sed deo cecidit. Ille autē iniustitiæ defensor, & si resistere ad horā dimittit, non diu pacē habere potest, sed mox vbi ira furoris dñi se exerit, in sua desolatione sentit, q inuvalidus ad resistendū est. Nā indignatio eius effusa est (inqt) vt ignis, subaudit in eum, q psumit, qd ante faciē eius tanq iustus stare possit, & petra. i. resistēs dura ceruice, & rebelles deo, mētes dissolutæ sunt ab eo, videlicet vt ille Pharaos, cui? cor vt petra duratū, vt cetera fluxit ab igne furoris dñi. Restat igit vt is q nō tā fortē q bonū dñm experiri desiderat, in neutra partē sese erigat. i. sicut defendēdo iniquitatē suā nō rebellet, ita de iustitia sua nō psumat, sed spem suā in deo ponat, & si in tribulatione est, pctā suā confitens, de dei misericordia nunq desperet. Nam sequit: L Bonus dñs & confortās in die tribulatiōis, & sciens sperātes in se, & in diluio prætereunte consummationem faciet loci eius, & inimicos eius persequentur tenebræ. Hactenus secundū propositionem quā proposuerat primo dicens: Onus Ninive, multa & grauiā locutus est de magna æmulatoris dei fortitudine, nūc scdm bonū suū, quod est Naum, cōsolat eos, q in hoc mūdo sub pressura sunt, & tribulationem patiantur